- 1 -

江苏科技大学部门文件

粮食学院〔2019〕17 号

关于举办江苏科技大学粮食学院
首届青年教师讲课比赛的通知

各系、部门：

为全面贯彻学校《关于全面提升本科人才培养质量的若干意

见》，进一步提高青年教师教学业务能力，不断提升人才培养质

量，学院决定举办“江苏科技大学粮食学院首届青年教师讲课比

赛”。现将比赛组织事项通知如下：

一、参赛教师范围

学院 40 周岁及以下的青年教师，原则上必须参赛。每个系

各推荐 3 名人选参加学院决赛。

二、比赛原则与奖项设置

比赛活动以促进青年教师提高教学业务水平为宗旨，就教师

教学内容的组织、教学方法和手段的运用、教学语言的表达以及

- 2 -

实际的教学效果，进行综合评比。鼓励参赛教师根据实际需要恰

当运用现代信息技术辅助教学。学院成立比赛评委会，本着“公

开、公正、公平”的原则评定奖项。

比赛设一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，进入学院决

赛的选手都将获得三等奖及以上的奖项；学院决赛一等奖（须承

担 2019-2020 学年第二学期教学任务）原则上将代表学院参加

2020 年学校第 18 届青年教师讲课比赛。

三、时间安排

比赛分为预赛和决赛两个阶段。

预赛：两个系于本学期第 13 周至 15 周组织开展预赛，推荐

参加学院决赛的人选，于第 15 周末将名单报学院教务办。参加

决赛的教师应提供教案 1 份（见附件 2）。

决赛：学院决赛时间于 12 月下旬举行，具体时间另行通知。

每位选手参赛展示 30 分钟（含说课 10 分钟，授课 20 分钟），评

委现场听课，结合说课、授课表现进行综合评价（评分标准见附

件 1）。

四、活动要求

符合条件的青年教师都要积极、主动地参加比赛，珍惜并充

分利用好比赛活动提供的教学业务能力、水平展示和交流机会。

所有青年教师应到比赛现场观摩比赛。

- 3 -

各系应对比赛给予高度重视，充分认识到比赛对提高教学质

量的重要意义，通过比赛帮助青年教师过好教学关，切实提高青

年教师的教学水平和教学效果；要与教研活动相结合，组织教师

积极参赛、听课观摩和交流学习，确保比赛活动取得预期成效。

附件:1.首届青年教师讲课比赛评分标准（学校试行标准）

2.青年教师讲课比赛教案（学校比赛教案）

粮食学院

2019 年 11 月 25 日

- 4 -

附件 1：

青年教师讲课比赛评分标准

项

目
评分指标 满分

参赛教师及得分

1 2 3

说

课

能够就本门课程的教学目标、教学内容、选用

教材、教学方法、学习方法、教学过程、考核方式

等进行系统说明。思路清晰，表达清楚；对教育教

学目的的理解深刻，所做教学设计科学合理、富有

创意。

30

授

课

1 教学内容
概念准确，条理清晰；重点突出，

内容精练，理论联系实际。
20

2 教学方法
教学方法新颖多样，适应学科和学

生特点；因材施教，启发思维。
15

3 教学手段
合理运用教学手段，与讲授内容相

符合。
10

4 教学表达
口齿清楚，语言生动，板书工整，

布局合理，仪表体态端庄
10

5 教学效果

能够充分调动学生求知欲，课堂气

氛活跃，引领学生专注学习，授课

效果好。

15

小计 70

合计 100

- 5 -

附件 2：

江苏科技大学青年教师讲课比赛教案

主讲教师 课程名称 总学时 考核方式

所属学院 教材

上课学生情况 专业： 年级： 人数：

比赛讲授主题

教

学

目

的

（针对本次比赛讲授内容填写，下同。填写时请删除本提示文字）

重

点

难

点

教

学

过

程

设

计

需比赛组织者协助准备的讲课辅助设备及软件要求：

参赛人： 年 月 日

- 6 -

江苏科技大学粮食学院 2019 年 11 月 25 日印发